C A P V T X.

Mat. 3. b. 13.
I. m. 2. b. 13.
G. v. 2. 13.
10. 4. 13.

Tu conuocatis duodecim discipulos suis, dedit illis potestatem proutrum immundorum, ut exercent eos, & curarent omniem languorem, & omnem infirmitatem. 2. Duodecim autem Apostolorum nomina sunt hec. Primum: Simon, qui dicitur Petrus, & Andreas frater eius. 3. Iacobus Zebedei, & Iohannes frater eius. Philippus, & Bartholomeus, Thomas, & Matthaeus publicanus. Iacobus Alpheus, & Thaddeus. 4. Simon Cananeus, & Iudas Iscariotes, qui tradidit eum. 5. Hos duodecim misit Iesus: priciplens eis, dicens: In viam gentium ne abiicias, & iniurias Samaritanorum ne intraueritis: 6. sed potius ite ad oves, que perierunt domus Israel. 7. Euntes autem predicare, dicentes: Quia appropinquauit regnum calorum. 8. Infirmos curate, mortuos suscitare, leprosos mundate, demones evicte: gratis accipistis, gratis datus es. 9. Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris: 10. non peram in via, neque duas tunicas, neque calcamenti, neque virginis dignus enim est operarius cibo suo. 11. In quacumque autem ciuitatem, aut castellum intraveritis, interrogate, quis in ea dignus sit: & ibi manete, donec exeat. 12. Intrantes autem in dominum, salutem facite eam, dicentes: Pax huic domui. 13. Eni si quidem fuerit dominus illa digna, veniet pax vestra super eam: si autem non fuerit digna, pax vestra reverteretur ad vos. 14. Et quicumque non receperit vos, neque audierit sermones vestros: excentes foras de domo, vel cunctitate, excutite puluerem de pedibus vestris. 15. Amen dico vobis, Tolerabilis erit terra Sodomorum, & Gomorrhae, in die iudicij, quam illi cunctati. 16. Ecce ego mittio vobis scintias oues in medio loporum. Estote ergo prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbae. 17. Caute autem ab hominibus. Tradent enim vos in consilios, & in synagogis, fuis flagellabunt vos: 18. & ad praesides, & ad reges ducemini propter me in testimonium illius, & gentibus. 19. Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo, aut quid loquamini: dabitus enim vobis in illa hora, quid loquamini? 20 non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis. 21. Tradet autem frater fratrem in mortem, & patrem filium: & insurgent filii in parentes, & morte eos afficiant: 22. & eritis odio omnibus propter nomen meum: qui autem perfuerauerit, & que in finem, hic saluus erit. 23. Cum autem perssequenter vos in ciuitate ista, fugite in aiam. Amen dico vobis, non consummabitis ciuitates Israel, donec veniat filius hominis. 24. Non est discipulus super magistrum, nec servus super dominum suum. 25. sufficit discipulo, ut sit sicut magister eius: & servu sicut dominus eius. Si pater familiæ Beelzebub vocauerit: quanto magis domino sanctius eius? 26. Ne error timueritis eos: Nihil enim est opertum, quod non renelabitur: & occultum, quod non scietur. 27. Quod nunc dico vobis in tenebris, dicitur in lumine: & quod in aure auditum, predicate super tecla. 28. Et nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non posseunt occidere: sed potius timeat eum, qui potest & animam, & corpus perdere in gehennam. 29. Nonne duo passeres esse videntur: & unus ex illo non cadet super terram sine patre vestro? 30. Vefiti autem capillis capitum omnes numerati sunt. 31. Nolite ergo timere: multo paucissimi meliores effos vos. 32. Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor & ego cum coram patre meo, qui in celis est: 33. qui autem negauerit me coram hominibus, negabo & ego cum coram Patre meo: qui in celis est: 34. Nolite arbitrari, quia pacem venerim mittere in terram: non veni pacem mittere, sed gladium. 35. Venientem separare hominem ad eum patrem suum & filium aduersus matrem suam, & nrum aduersus seruum suum: 36 & iusticiam hominis domestici eius. 37. Qui amat patrem, aut matrem suam, plus quam me, non est me dignus: & qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus. 38. Et qui non accipit crux meam, & sequitur me, non est me dignus. 39. Qui inuenit animam suam, perdet illam. & qui perdidit animam suam propter me, inueniet eam. 40. Quis recipit vos, me recipit: & qui me recipit, recipit eum, qui me misit. 41. Quis recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet: & qui recipit pistum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet. 42. Et quicumque potum dederit vni ex minimis istis calamitem aque frigide & austum in nomine discipuli: Amen dico vobis, non perdet mercedem suam.

IN CAPVT X.

Et conuocatis duodecim discipulis suis.] Ante hunc tempus, discipuli non Apostoli vocabantur. Qui, eti multi plures Christus habebat, discipuli tamen absolute, & duo decim dicit sollebant, quia & magis erant Christi familiares, & ad Apostolorum officium fuerant designati. Nunc eos Apostolos, id est, missos mittendo facit, quia ex discipulis magistris. Misit & alias Septuaginta duos Lue. 10. i sed hos los duo decim, quia generaliter postea in mundum vniuersum misit fuit e. 19. & Mar. 16. 15. Apostolos dicit appellare. Quanquam veteres auctores viri secuti nominis, etiam Septuaginta duos aliquando Apolitos vocant, vt Irenaeus lib. 2. c. 37. & Terull. lib. 4. aduerterus Marciacionem. Dixerat c. 9. 37. mensu quidem malta operari autem pauci, propterea mittit nunc operarios in messem sua praedicatione pararam, & veluti maturam lano. 4. 33. commemorat enim prae-
dicatione & miraculis omnium hominum animos, ut levius momento trahi possent. Hoc est, quod dicit Ioh. 4. 38. Ego misi vos mettere, quod non laboratis; alii laboraverunt, & vos in labores eorum introiistis. Quod git, autem non plures, non pauciores, quam duodecim miserit, certum est non casu, sed consilio, & myste-
rio fecisse. & Act. 1. 16. quasi necessarium esset duodecim Apostolorum numerum esse completem, in locum Iudea proditionis Matthias electus est; & A-
pocal. 4. 4. ubi manifestum est per viginti quatuor seniores duo decim Patriarchs, & duo decim Apo-
stolis intelligi. Hac ergo de causa duodecim Christi-
flus Apostolos esse voluit, ut duodecim Patriarcha-
rum figuram impleret, & quemadmodum ex duo-
decim Patriarchis totus Iudeicus populus carnali-
ter propagatus est; ita torus populi Christianorum
spiritualiter ex duodecim Apostolis propagare-
tur.

venerat enim Christus, ut carnem in spiritum commutaret. Nam Apostolos patres fuisse eorum, qui per eos crederunt, declarat illud Pauli prima ad Corinthi, quarto, decimo quinto, nam in Christo Iesu per Euangelium ego vos genui; et ad Philem. 10. quem genui in vinculo. Hoc numeri mysterium omnes veteres auctores agnoverunt, Iren. libro quarto, capite

trigesimo octavo, hinc etiam aduersus Marcionitatas, & Valentianos probat non alium noui, atque veteris testamenti auctorem fuisse, quando vtrumque duo de caylo, id est duodecim columnarum numeri fundatus sit. Alias huius numeri figurae multa taurorum recensuerunt. Iustinus in libro de veritate Christiana, Tertullianus libro actuarius Marcionem. 4. Hieronymus in commentatoris ad hunc locum, multique alii locis, Theodoreus in qq. in caput primum Iosue, Theophylact. hoc loco. Quo menses volet collectas videre Rabanus apud Diuum Thomam in catena legit. Ego Tertulliani tantum verbam ponam. Cum inquit, duodecim Apostolos elegit, & non aliud quilibet numerum? Ne & ex hoc meum Christum interpretari possem non tantum vocibus prophetarum, sed argumentis rerum predicatum. Huius enim numeri figurae apud creatorum deprehendo, duodecim fontes in Elysia, & duodecim Lapidis ab Iesu in lordanie electi, & in arcis testamenti conditos. Totidem enim Apostoli portendebantur, proinde ut fontes, & omnes rigaturi aridum retro, & desertum a notitia orbem nationum. Alio quecumque huius numeri rationes ab aliis affecturum, ut quod hic numerus perfectus sit, quo viuenterius sit mundus in quem Apostoli mittebantur, significabatur. Ex tribus enim confitate quaternionibus, quia in nomine Trinitatis per viuenterius mundum quatuor in partes diuini Euangelium erat ab Apostolis predicandum, Augustinus Psalm 59, & 103. Alii eleganter sane & subtiliter duodecim Apostolos duodecim anni mensibus: quatuor vero Euangeliatas quatuor anni temporibus compararunt, ut Hieronymus in capit. Ezechiel, & Sedulus.

B

Primus Petrus.] Valde velint heretici in unquam Euangelista primo loco Petrum posuisse; aut prius minus certe non appellarentur. Et vero Theodosius non ille atheistus, sed iste hereticus ab aliquo, qui Romanus Pontificis auctoritate affligeretur voleret, addidit suplicium. Sicilice hoc est, in principio dominorum eiusdem demonia. Quali Graeci qui maxime se per Romano Pontifici potestolate inuidenter, Euangelium corruperint, ut eam auctoritatem, quam minuere cupiebant, magis augerent. Mensis dixit, qd omnes illi Caluniani dicunt, Euangeliatas in recitandis Apostolorum nominibus dignitatis ratione non habuisse, sed Petrum primum vocasse, quia primus occurrit. Id enim non solum Chrysostomus in homilia trigesimali quarta, sed multorum etiam nostri temporis Catholicorum interpres testimoniis probare possunt, qui propterea docent non ex cuius dignitate Apostolos nominatos quod in is consummerandis non eundem omnes Euangeliatas ordinem obseruauerint. Argumentum, vt illis videatur, non indissolubile. Misi vero non indissolubile; sed infirmum video fieri, doleto quefici. Catholici tam leibus hereticorum argumentis superari. Ego a Romano Pontifice nihil unquam habui, nihil me habiturum spero, nihil habere volo; sed tamen etiam atque etiam affectus Euangelium in recensendo. Apostolorum nominibus dignitatis ordinem tenere voulisse. Primum quid est quod omnes Euangeliatas, Matthaeus hoc loco, Marcus capite tertio, decimo sexto Lucas capite sex, decimo quarto. Petrum primo loco ponunt, quia primo, iniquum loco vocatus est. At cum ne-

C

*Quatuor hi proceri vna te voce canentes,
Tempora eis totidem Latum sanguinum in orbem.
Sic & Apostoli semper duendus honoris.
Fulget apex numero mensis imitatus, & horas,
Omnibus ut rebus temporis tibi multet annus.*

Idem Hieronymus hoc loco, & Agustinus libro D
primo, de actis cum Felice Manicheo capite quarto,
ideo certo numero & insigni Christum Apostolos
dicunt elegisse, ne quisquam per fraudem in Apo-
stolorum numerum irreperet. At nihil omnino est,
quo haeretici non abutantur. Hinc etiam Valentinia
ni suorum兽onum figura probabant, vt libro
primo, capite primo, & decimo quinto, scribit Iren-
aeus.

*qui primo, inquit, loco vocatus est. At cum he-
mo prius Andream fratrem eius nominat, qui enim ad Christum adduxerat, & prior Christum secutus
est Ioannis primo, quadragesimo, quadragesimo primo.
Cir omnes ludam proditor em vicimum
numerant, nisi quia omnium indigenissimum erat.
Cur ergo in ultima dicimus ordinem seruassile,
quem ramen ultimum non appellant, in Petro au-
tem non dicamus, quem & primum numerant, &
primum appellant? Deinde cuius quendam modum
Petrum primum, non etiam reliquos secundum,
tertium, quartum, & deinceps appellare, nisi quia
Petrum non idem primo vocarunt, quod primo
loco numerandus occurreret, sed quod dignitate,
& auctoritate primus esset. & quod hoc non*

Et dedit ei potestate[m] spirituum immundorum.] Ei[us] endi spiritus immundos, ut flatim declarat, ut encetereos, in nomine[u]l Græci exemplaribus est, & tunc in duabus duas apud contra spiritus immundos, quod sumpcio[rum] ab aliquo primum Græco explana- tio[n]is causa ad marginem appositum in contextum subiisse. Nam no[n] certe interpr[et]atio non legit. In mundos autem vocat, non quod ipsi per se immundi sunt; sed quod rebus immundis delectentur, ad easque potiusum homines incitent, v[er]a in capitulo 12.4; & Mar. 1.23.26.27. & 3.11.30. & 5.8.13. & 6.7. & 7.25. & 9.25. & fere ubique ita vocantur. Infrutex- rat Christus Ap[osto]los suis doctrina capite[s] &c. &c. & 7. instruit nunc, cum mittendi sunt, potestate Erat autem haec in illis potestas in primis necessaria: quo enim modo homines doctrina rudes res tauras, tam que incredibilis fine miraculus persuaderi potu[n]t? Et conuenient, ut quemadmodum Moyses primus veteris legis doct[or] larga faciendo miracula potestate donatus fuerat; ita Ap[osto]li Euangelie, id est melioris legis doct[ores], eadem, aut potius ma- iore donarentur.

et auctoritate primi eius, & quod non nomine[rum] numerum, sed primatum significaret. Si enim numerale nomen esset, ex altera quoque numeraria nomina quia post illud sequuntur potest esse. Cur etiam in exercitu Ap[osto]li numerus, eundem omnes Euangelista ordinem tenent, paucis modo exceptis, qui via statim dicti sunt, fuisse. E. fario variariunt, ex quibus tamen ipsis maximum capiunt argumentum Euangelistas, quod eius fieri potuit, dignitatis ordinem feruare possit. Primum ergo illi interpres oblinuerunt, quod cum Mat[thaeus] & Lucas post Petrum Andream ponant, Mar- cus Iacobum & Ioannem ante Andream numerauerint. Respondeo id fecilius Marcum necessario, quia simili dicere volebat, quibus Christus nomina mutauit. Et impo[n]uit, inquit, S[an]cti nomen Pe- trui, & Iacob[us] Zebedei, & Ioannem fratrem Iacobi, & impo[n]uit eis nomina Boanerges, quod est filii tonitri, & Andream. Itaque Iacobum & Ioannem inter Petrum & Andream per parentes his posuit, An- dream vero cum Petro finita parenthesi copulauit, indicans, quamvis quanto loco effet, secun- dum tamen ad eum locum pertinere. Atou-

ita rem esse ex eo manifestum est, quod cum & Marcus, & ceteri Evangelisti omnes Apolitos, ut misserantur, binos nominaverint, nisi Andreas cum Petro coniungatur, utque fatio carabit. Secundo loco obiectum, quod Mattheus Philippum & Bartholomaeum Iacob & Ioanni praepontat; ali postponant. Respondet etiam apud Matthaeum non solum in omnibus Graecis codicibus, sed etiam in omnibus antiquis & emendatis Latinis esse postponitus, utapud Hieronymum & Bedam, scribentium autem negligunt, aut fortasse hereticorum malitia factum esse, ut in quibusdam libris Hugo-nis, & Lyrani praepositus fuerint. Certe probabilius suspiciari possumus hoc ab hereticis, qui tempore Pontificis Romano iniqui fuerunt, factum esse; B quam Theodorus a Catholicis epichthum primus Pe-tro addidit suppositum. Et maligne Theodorus fecit, quod cum ignorare non posset, & Hieronymus, & omnes alios Latinos codices alter legere, virtutum exemplarum versionem sua apposuerit, ut si in de errorem confirmaret. Tertio obiectum, quod a lii Evangelistae Mattheum Iacobem praepontant, ipse vero Mattheus seipso postponit. Aqui hoc ergo ar-gumentum maxime confirmat Evangelistas dignitatis vniuersitatem querentibus habuisse. Ceterum se Mattheus postponit, ali anteponerunt; nisi quia Mattheus modestia causa noluit se Thomae praeponeat; quod si non ex dignitate numerabantur, neque quicquam intererat, quo quisque loco nominaretur, nec modellata in Mattheo fuisse Thomae postponit. At Paulus inquit ad Galat. secundo nonno, Iacobum Petrum antetulit. Respondet Dniun Paulum non dignitatis, sed etatis rationem habuisse, quia Iacobus Petrum antecedebat. Praterquam quod in ea epistola id Dnius Paulus egebat, ut et ceteris Apostolis aqualem probaret, nec erat oportu-num, ut ex eiusq[ue] praecepsa loqueretur. Quamobrem non dixit Iacobus & Cephas & Ioannes, qui columnae erant, cum id vere dicere potuisse; videamus enim Christum trius Apostolorum exteriori semper praeexilie, sed dixit, qui videbatur columna eis.

Qui dicitur Petrus. Simon cognomento Petrus; id enim Christus illi cognomen dederat capite decimo sexto octavo, & Ioannes primo quadragesimo sexto, de quo illic differimus. Hoc autem loco ideo adiutum est, ut in Simonem Cananum dilin-guantur veri.

Iacobus Zebedaei. Intelligitur filius Hebraica phra-si, sicut & Hispanica Iohannes Martini, id est Iohannes filius Martini. Zebedaei autem filius dictus est, ut ab altero illo Iacobio distingueretur, qui Alphaeus filius erat versiculo tertio. Hic dictus est Iacobus maior propter etatem, occulusque est ab Herode Aectorum 12.2.

Iacobus Alphai. Filius, ut in superiori versiculo di-ctus est minor, quia iunior era Mar. decimo quinto, quadragesimo, & frater Domini ad Galatas primo, decimo nono, quod filius esset Marie, sororis Mariae maria Domini, ut Hieronymus in eius vita sentit & iustus propter singulariter sanctitudinem, auctor epistola Catholica, Iacobi primo, primo, primus Hierolymorum Episcopus Hieron. de script. Ecclie.

Thomas. Ille qui Christum resurrexisse non cre-debat, qui dicitur est Didymus Iohann. 20.27.

Et Thaddeus. Hic, vir aethero trinomius fuit. Nam & Thaddeus, ut hoc loco, vocatus est, & Iudas Iacobus frater, Iud. i. & Lebbaeus, id est corculum, vel, ut alii volunt, leuculus. Sunt enim qui tradunt mortem Iudei, ut in suo haberent nomine, alio nomine vocarentur, ut Iudas Iudas. Eos autem, quibus Iudas nomen esset, Leones appellatos, quod Iudas

A ille primus Patriarcha dicitur sic Leo Genes. 49.9. Ca-tulsi Leonem Iudeam, & fecit Leo accubus. Probent auto-res.

4. Simon Cananensis.] Quia ex Cana Galilee era, vt Hieronymus ait, quanquam quibusdam videtur Canavum portus vocandum fuisse; non enim Canan, sed Cana Galilee oppidum appellabatur; Canavum autem non ab oppido, sed a zelo, id est Zelotem dictum fuisse, sicut apud Lucam capitale 6.15, & Actorum 1.12, appellatur Κανα enim Hebreice zelum significat. Itaque Grace pro κανανη, legen-dum est, *κανανης*. Contra est, quod si nomen zeli, & non oppidi esset, non haberet Grace gentilium munum forma, Itaque potius credo propterea, quod ex oppido Cana, aut Canan esset; aut Canavum, aut Canavum dictum esse, & quia idem rursus zelo fer-tur, facta ad significacionem nominis oppidialium Zelotem appellatum. Quemadmodum si quis Simon Valentia natus, vir fortis esset, & Valentius, & Valentia fortitudine, id per allusionem ad nomen urbis sua vocaretur.

Itodus Iscariotus. Iscariotem plerique auctores inducunt Hieronymum a tribu sua Ischari, quasi Ischariotem dictum putant. Quibus illud repugnat quod non Ischariotus; sed Ischariotem vocari oportebat. Alii quasi Ισχαριώτης Σάννινον Charioth, id est ex urbe Charioth dictum volvunt. Charioth enim urbs erat in tribu Iudee Ioseph 15.25. Quod mihi non displicet.

5. In viam gentium ne abiatur. Ad gentes, Hebrei. Cor. Chri-sti. *Barbari.* ut et. 2.18. *Quid tibi vis in vias fuisse natus?* Aegypti est, quorū tam frequenter in Aegypti sunt. Vulgaris apud omnes quiescit eis, cur Christus los Gentia-les dicitur. *descripsi-* *Samaritanus.* *non ha-bita-* *petuum.* At Paulus inquit ad Galat. secundo nonno, Iacobum Petru antetulit. Respondet Dniun Paulum non dignitatis, sed etatis rationem habuisse, quia Iacobus Petrum antecedebat. Praterquam quod in ea epistola id Dnius Paulus egebat, ut et ceteris Apostolis aqualem probaret, nec erat oportu-num, ut ex eiusq[ue] praecepsa loqueretur. Quamobrem non dixit Iacobus & Cephas & Ioannes, qui columnae erant, cum id vere dicere potuisse; videamus enim Christum trius Apostolorum exteriori semper praeexilie, sed dixit, qui videbatur columna eis.

Qui dicitur Petrus. Simon cognomento Petrus; id enim Christus illi cognomen dederat capite decimo sexto octavo, & Ioannes primo quadragesimo sexto, de quo illic differimus. Hoc autem loco ideo adiutum est, ut in Simonem Cananum dilin-guantur veri.

Iacobus Zebedaei. Intelligitur filius Hebraica phra-si, sicut & Hispanica Iohannes Martini, id est Iohannes filius Martini. Zebedaei autem filius dictus est, ut ab altero illo Iacobio distingueretur, qui Alphaeus filius erat versiculo tertio. Hic dictus est Iacobus maior propter etatem, occulusque est ab Herode Aectorum 12.2.

Iacobus Alphai. Filius, ut in superiori versiculo di-ctus est minor, quia iunior era Mar. decimo quinto, quadragesimo, & frater Domini ad Galatas primo, decimo nono, quod filius esset Marie, sororis Mariae maria Domini, ut Hieronymus in eius vita sentit & iustus propter singulariter sanctitudinem, auctor epistola Catholica, Iacobi primo, primo, primus Hierolymorum Episcopus Hieron. de script. Ecclie.

Ita potius ad eum. Ques vocat, quia erat populus Dei peculiaris, & eius velut greci, quem ipse, & per se, & per reges, & prophetas patere dicebat. Psalmo septuagessimo tertio, primo. Ut quid Deus repulisti in similitudine, utratus es fur tuus super eum pugna-tus? & Psal. septuagessimo sexto, xi. deducisti sicut over-peculum

populum tuum in matre Moyse, & Aaron. Psalmo 77.5. & absulit sicut vos populum suum, & deduxit eos, sicut regem in deserto, & vericulio sepraeferimus, & septua-gecum primo, & absulit eum de regibus omnium de post-fortantes accepit eum, patere Iacob jeronim suum, & Isra-el hreditatem suam, & Psalmo 78.13. Nos autem popu-lus tuus, & oves pacis tuae constitutus sis in seculum. Et Psalmo 79.1. Qui regi, נָשָׁרְךָ qui pacis Israel inter-de, qui deducit velut oves, lope.

Que pertinet? Quia omnes delinquentur, simul ini-tilis facti sunt. Psalmo 13.3, & 52.4. & Iffai. 53.6. Omnes nos quas omnes errantibus, vnu quisque in viam suam declinavit, & Ezech. 34.5, & diversa sunt oves meae, & quoniam non erat padus, & ad eas sunt in deuotionem omni-un beatis agri & diversa sunt.

7. Quis appropinquauit. Vide que diximus e. 3.2.

8. Infirmos curat.) Doceat, ut data fibi paulo ante-potest miracula faciendi, liberaliter & largiter videntur, scimus homines, vt alii Hieronymus, ruticiana-mos maiorem miraculis fidem, quam verbis factu-ros esse, quia dicat, ne parcas miraculis, facie quo tie unque ad perfundendum, aut necessarium, aut vnde illi indicabitur.

9. Gratus accessu gratiis date.) Non solum mihi vide-tur his verbis tantum occasionem auferre voluisse, vt Chrysostomus, Euthymius, & Theophylactus putauerunt, & Simonis & aurariz, vt alii dicunt, vti unum praecidere; sed etiam probare, quod proximus verbi docuerat, & debere eos miraculorum dona largiri vti. Solemus enim queque gratus accepimus, queque gratis damus, largiri & co piere dare.

9. Nolite profidere aurum. Assentiri non possum is,

quia illam Christi prohibitionem vniuersitatem effi-nolunt, sed ad illam tamen primam apostolorum missionem pertinet, quasi hoc veluti praefatio & ipsorum patientiam voluerit experiri; & et, ut diuinum ipsi prouidentiam experientur, non solum, quia hereticos malos omnino legumque auctores; sed quia interpratio & institutio Christi, & alii his ius loci circumstantis, & omnibus antiquis, ac bo-nis repugnat auctoriis, qui hoc preceptum perpetuum esse putant; nec ad hanc soluta missionem, sed ad omnes, & omnino ad totum apostolorum officium pertinet. Hilar. Chrysostomus homilia trigesimalia, Ambrosius libro nono, in Lucam, Hieronymus, Augustinus libro secundo, de conti-nenti, Euagelista capite trigesimali. Primum, quis non videt Christum propterea nolle apostolos habere au-D rum, ne aurum & ceterorum ad vitam necessarium re-rum solicito. Apostolicum officium impedit? non enim bonum erat relinquere verbum Dei, & ministrare mens. Auctorum sexto, secundo quanto minus de vieti, vestituque querendo solite cogitare? At qui haec ratio non minorem in secunda missione, quam in prima; sed aliquanto potius maiorem locum habuit. Nam haec prima, velutatio tantum erat quadam, & in solam Iudeam excusit; illa, quasi iustum erat plurimum in quod ad debellandum vniuersum terrarum orbe omnes erant copias conser-vare, vbi magis expeditos milites esset operari. Quis etiam non videret voluntif. Chrysostomus apostolos in hac prima missione ad illam secundu[m] exercere? Si in Iudea erat pauca auro vulnus, quae magis in feria? E cant, neque misi vos sine faculo, & pecta, ne quid aliquid defuit volunt. Luc. vige-simo secundo, trigesimali sexto. Idem intelligitur ex antecedentibus & sequentibus huius loci, vericulio octavo gratia accepta gratia da-re, id est, ne vendaris preterea vicius, & velutiusque querendi; nolo enim vos aurum, nec argentum habere. At illud, quod dixerat, gratia accepta gratia da-re, non solum ad primam, sed multo etiam magis ad secundam missionem pertinent, in qua plura, maiorumque miracula facienda erant: & vbi inter gentes plus acessionis, & necessitatis, quam inter Iudeas dona ista vendendi habituerant. Præterea ratio,

Quo reditum vericulio decimo, cur nec aurum, nec argentum, nec aliud quicquam habere debeat, quia dignus est procerus cibo frō, nō minus ad fecū dā q[uod] ad primā missionē pertinet; ergo & id, q[uod] ex ea probatur, vt nec aurū nec argentū habeant. Imo, quod amplius est, id, quod dicitur vericulio decimo sexto. Ecce ergo motto vobis, sicut oves in medio luporū, aut solū, aut potissimum de secunda missione dicitur est. Nam in prima non sunt lupos experti; quin gloriantes redierunt, quod sibi in nomine Christi da-monis subiacerentur. Luc. decimo, decimo septimo. Res est omnibus boni perspicua iudicis; sed numerum boni illi Apostoli vellent Apostolos, & diunes, & coniuges, ac bene velitos fuisse, ne monachis, quos ferre non possunt, similes fuisse vi-derentur. Iudicem argumentum eorum erat sententia refutatur, qui interpretantur, nolite profidere, id est præparare in viaticum, quod ex Marco capite sexto, octavo, & Luca capite nono, tertio, confirmant, qui dicunt, & præcepit ei, ne quid tollerent in viam, non aurum non argentum. Respondeo per viam totam protectionem, totam peregrinationem, totam mi-llionem intelligi, sicut vericulio quinto, per viam gen-tium gentes intelliguntur.

Nec pecuniam.] sed & peccato, nec xs, id est, nec

vilium aliam pecuniam; omnis enim pecunia, aut ex auro, aut ex argento, aut ex ore conficieba-tur.

In zonis vestris. in crumenis, que in ipsis zonis o-
lim erant.

10. Non peram.) Ad ferendum panem, & ceteras

cibas, & citrarium, aut cibarium vocat Hierony-mus primo. Regum nono, septimo, sportulam vo-cabant Romanis, & de qua Tertullianus mentionem facit. Per peram intelligit res, que per portabantur, per continuas contentum.

Ne duas tunicas.] Non prohibet duabus simili, si

necessitas, & frigus postuleret, tunicas indui, sed plu-

ras habere tunicas, quam in praesentem necessita-

tem requirantur, vt solent diunes, & homines ita-

rum rerum solliciti habere vnam in praesentem v-

num, alteram in futurum, vt Hieronymus notat, fi-

cut Lucas tertio, vnde decimo, qui habet duas tunicas,

det non habent. Nam & Christum duabus similius

tuncus, & frigus postuleret, tunicas indui, sed plu-

ras habere tunicas, quam in praesentem necessita-

tem requirantur. Nam Marcus capite sexto,

non, ne induerent duabus tunicas, id est, ne duas tuni-

cas haberent, quibus diversis temporibus induerent

ur.

Neque calcamenta.] Quid ergo? volvit App-

osto nudi, & frigus postuleret, tunicas indui, sed plu-

ras habere tunicas, quam in praesentem necessita-

tem requirantur, vt solent diunes, & homines ita-

rum rerum solliciti habere vnam in praesentem v-

num, alteram in futurum, vt Hieronymus notat, fi-

cut Lucas tertio, vnde decimo, qui habet duas tunicas,

det non habent. Nam & Christum duabus similius

tuncus, & frigus postuleret, tunicas indui, sed plu-

ras habere tunicas, quam in praesentem necessita-

tem requirantur. Nam Marcus capite sexto,

non, ne induerent duabus tunicas, id est, ne duas tuni-

cas haberent, quibus diversis temporibus induerent

ur.

sericordiam. Vide, quae ad illum scripsimus locum. **V**is est haec sententia; non est vestra causa, sed mea, & patris vestri, qui in consilio est, quare paracletus id est meus, patratus ad vocatus eram vobis tantibus respondet, vt videntur Auctor imperfici, & Hieronymus interpretari.

Cum autem persequuntur vos; Dixit versiculus decimo sexto. Et si prudenter, doce: nunc partem vestram prudenter, qua adulariorum fugient infidiles, & ab hominibus cauteant, ut versiculus 17, monuerat. Non vult Christus milites suos pugnare, sed fugere. Duo hic ab interpres disputantur; alterum, an haec in hac prima Apostolorum missione dicta sunt; alterum, quomodo fugere iubet, cum apud Ioannem cap. 10, 11, 12, docebat bonum pastorem animam suam ponere pro oibus suis; mercenari autem cum videt lupum venientem, fugere. Hęc ad solam primam missionem pertinet multi, & graves volent auctores. Tertullianus libro de fugiunt persecutione, Hieronymus Chrysostomus homilia 35, Euthymius, & Theophylactus. Alii generaliter ad omnem missionem, rotundum Apostolorum officium extendunt, vtilia, quae versiculus non dicta sunt, ut ferire videtur. Origenes homilia 9, in Iulianus & Athanasius in epistola ad orthodoxos, & in epistola ad Marcum Pontificem Romanum; & Gregorius Nazianzenus oratione ad uerius Julianum. Quod multo mihi videatur esse probabilius. Nam in prima quidem missione nihil enim modi Apostoli sunt experti, quoniam ab eis ciuitatis, in aliis fugere debet; omnia illis ex voto successerunt, itaque lati gloriantur redierunt, quod ipsa fibi demoni subiicerentur. **L**uce decimo, decimo septimo, Quid Christus, atque fieret ignorare non poterat. Sententia igitur est generalis, sed occasione, non necessitate prime missionis a Christo pronuntiata. Ceterum priores illi auctores, quos nominauimus, non ad exitum rei, sed ad potius missioni Christi praedictio era intellegenda, sed ad illa sola verba, quae sequuntur, minimum attenderunt, non confidantes in ciuitates istas, donec veniat filius hominis. Altera quae siu quo modo fugere Apostolos Christus doceat, neque subtiles, neque copiosus, nec elegans, quam ab Augustino epistola ad Honoratum 180, tractata est, disputari potest. Illud tamen non disfinit, ut quod Christus, ut paulo post explicabimmo, non solum ciuitatum multitudinem, sed etiam obiter ludorum incredulitatem notare, adeo scilicet eos futuros incredulos, vt fuisse in illis convertentur. Apostoli futuri sint occupati, donec filii hominis veniant.

Quamodo
Corissus &
postulat
super per-
ciutionem
doceretur.

Defusa in
persecutio-
ne.

Donec filii hominis veniant. Plerique aduentum hoc loco filii hominis vocari putant eius auxilium, consolationemque. Dicitur enim ad nos Deus vere, cum nobis opifit. Huius interpretationis Chrysostomus, Theophylactus & Euthymius auctores sunt; quam ex Luca capite decimo primo, confirmant, & misericordia binis ante faciem sanctam in omnem ciuitatem, & locum, quo erat ipse venturus; quasi dicat, ego vobis adero, & open feram, antequam Euangelium in omnibus Iudeis ciuitatibus praedicem. Alii resurrectionem non confunduntur, antequam filii hominis resurgat, vt Beda. Tunc enim dicunt venisse Christus, quia vixit hostes regnare ceperit, non bibam amodo de hoc genitissime virtutis, quae in diem illum, cum illad bibam rubrum nostrum in regno patris mei, infra capite vigesimo sexto, vigesimo nono, & vado, & venio ad vos, Ioannis decimo quarto, vigesimo octavo. Alii aduentum ad iudicium, sed ciuitates Iudei vocari putant omnes etiam Gentilium ciuitates, que ante diem iudicii conterenda ad fidem sunt; sic Rupertus & Lyranus, necepsit etiam an Augustinus; sed nullo proposito modo illis assentior, quia dubium non est Chrysostomus de illis loqui ciuitatibus, ad quas Apostolos tunc mittet; non autem mittebat, nisi ad ciuitates Iudei, quae in diem sexto, & sexagesimo secundo, tangam praeceptum tradidit; volunt enim Apostolos praecepere, ut se prepropagando latius Euangelio referantur nec se in primo statum prole obiserent mortis; nondum tempus illius morientis diu prius pugnandum esse, longe fateque finis regni Dei profectus. Miles, qui fugient vi Graeco dicunt prole, terum pugnabit. Hoc ienui praeceptum est. Hoc sensu Christus ipse sepe fugit, primum AEgyptum insensu supra capite secundo decimo quarto, deinde cum eum eum Cretam ipsius ciues praecepit voluerunt. **L**uca quarto, trigesimo, nondum enim venient hora eius, Ioannis 7, 10. Similiter causa non in solum, qui tunc erant, Apostolus, sed in etiam qui postea futuri erant, non sibi omni oibis praecepit est. Nam cum Euangelium ipsum, propter quod fugiendum non est, possulat ut fugiamus fugiendum est. Tunc fugere non metus, sed pietas, non fuge, non fortitudo, sed peritania est. Hac de causa Actorum 9, 25, & 2. Corinth. 11, 32. **D**Paulus fugit, & gloriatur. Maior gloria Dei, & Ecclesie vitulas regula nobis esse debet; cum aut vero, aut alterutra, ut fugiamus, a nobis exigat, non fugere peccatum est. Aliis casibus non debemus; an autem possimus; alia